Bodleian Libraries

UNIVERSITY OF OXFORD

This book is part of the collection held by the Bodleian Libraries and scanned by Google, Inc. for the Google Books Library Project.

For more information see:

<http://www.bodleian.ox.ac.uk/dbooks>

This work is licensed under a Creative Commons Attribution-NonCommercial-ShareAlike 2.0 UK: England & Wales (CC BY-NC-SA 2.0) licence.

DISPUTATIO MÉDICA
INAUGURALIS,
DE HEPATITIDE.

DISPUTATIO MEDICA
INAUGURALIS,
DE
HEPATITIDE;

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

Ex Auctoritate Reverendi admodum Viri,

D. GEORGII BAIRD, SS. T. P.

ACADEMIAE EDINBURGENAE PRAEFECTI;

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI Consensu;

Et NOBILISSIMAE FACULTATIS MEDICAE Decreto;

PRO GRADU DOCTORIS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

Eruditorum examini subjicit

JOANNES HORNE,

GRENADENSIS.

Ad diem 12. Sept. horâ locoque solitis.

EDINBURGI:

EXCUDEBANT C. STEWART ET SOCIJ,
ACADEMIÆ TYPOGRAPHI.

M DCC XCIX.

DISSERTATIO MEDICA
INAUGURALIS,

DE

HEPATITIDE.

AUCTORE, JOANNE HORNE.

STRAGES luctuosa, quam haec affectio in regionibus calidis dat, medicorum attentionem meritò sibi vindicavit; eandem igitur, quippe qui, in regione calida natus sum, disputationis meae inauguralis argumentum selegi.

Hepatitis in acutam, et vetustam, distribuitur: illa sic a cel. Culleno concinnè definitur: “ Hy-
“ pochondrii dextri tensio et dolor, saepe pun-
“ gens, pleuritici instar, saepius obtusus; dolor

A

“ ad

“ ad claviculam et summum humeri dextri ; de-
 “ cubitus in sinistrum latus difficilis ; dyspnoea ;
 “ tussis sicca ; vomitus ; singultus.”

Hepatitis autem vetustae indicia multò ob-
 scuriora sunt, eademque sequenti caractere ab
 eodem auctore insignitur.

“ Haec saepe nulla quibus dignoscatur signa
 “ praebet ; aliquando tamen eandem adesse su-
 “ spicari potest, ex hepatitis causis quibusdam
 “ praegressis, ex sensu quodam plenitudinis et
 “ gravitatis in hypochondrio dextro, ex dolori-
 “ bus plus minusve pungentibus in eadem parte
 “ subinde perceptis, ex dolore quodam, a pressio-
 “ hypochondrio dextro, vel a decubitu in latus
 “ sinistrum, sentito, et denique ex pyrexia leviori
 “ cum dictis signis subinde infestante.” (a)

Morbi autem natura adeo est varia, et saepe
 quidem obscura, ut de signis, quibus ab aliis se-
 cernatur, uberiùs agere necesse sit. Quò hoc fiat,
 brevem utriusque mali speciei, seu formae, histo-
 riam trademus ; et deinde rem ulteriùs, ubi
 diagnosis agitabimus, fusiùs exequemur.

HISTORIA.

(a) Synop. Nosol. Method. p. 113. 114.

HISTORIA.

Hepatitis acuta plerumque a rigore, plus minusve gravi, incipit : hic autem adeo est interdum levis, ut vix percipiatur : eundemque ictus articularum frequens atque durus, calorque corporis auctus, brevi excipiunt. Haec indicia dolorem, hypochondrii plerumque dextri, plus minusve acutum, qui pleuritici instar, sub inspirationem intenditur, comitem habent : gravis simul vigilia, et delirium interdum, urgent ; tussis aliquando, plerumque sicca, interdum humida, adest : urina rubra, felle quasi tineta, parcius excernitur : aegerque in latus affectum facilius plerumque cubat : os et fauces arescunt ; lingua, quae crusta plerumque albicat, et cutis itidem arent : Sitis arget : et alvus usque eò interdum astringitur, ut quamvis fel solito uberius secernatur, quod ex vomitione biliosa liquida patet, non nisi medicamentis acrioribus nonnunquam moveatur. Signa jam tradita hepatitis acutam generaliter comitari solent ; eadem autem pro varia jecinoris parte

parte, quam inflammatio occupaverit, haud parum variantur ; quoties partem diaphragmati proximam afficit, respiratio tussi ficcâ et frequenti, difficultate, praesertim inter inspirandum, et dolore acuto, modò ad claviculam, et summum humeri dextri, modò ad alias thoracis partes, vibrato, turbatur ; ubi convexae hepatis parti infedit, ita ut in peritoneum diffundatur, tumor, dolorque pressu auctus, plus minusve plerumque percipiuntur ; quando verò inflammatio sedem in superficie concava figit, nausea, cum vomitione saepe biliosa, urget ; septum ipsum transversum denique tantâ interdum vi afficitur, ut hepaticus anteriora versus, qui corporis situs, quippe quo dolor levatur, solus ferri potest, arcus instar, flectatur ; spiritusque diro ac frequenti singultu simul interrumpatur. A cel. Swietenio quandam levioris hepatitidis varietatem, febres intermittentes nonnunquam comitari, cinchonaque corticem eâdem laborantibus nocere, accipimus. Aliam quidem morbi varietatem nobis tradidit Dr Crawford, in qua jecur nullo ejus alio vitio, ut cadaverum incisio docuit, existente, miram in

molem

molem, ambo hypochondria occupantem, et ad epigastrium descendentem excrevit. Idem auctor hanc mali varietatem acutam esse, fanguinisque detractione, et medicamentis catharticiis sanari, afferit. Iamque indices, quibus hepatitis acuta plerumque insignitur, ordine, quo ab optimis Auctoribus traduntur, breviter recensuimus: lugendum est autem eosdem adeo esse interdum obscuros, ut mali accessus, rerum etiam usu, peritos deludat. Hepatitidis autem vetustae accessus, et curriculum, quod dolosè ac lentè agit, multò adhuc obscuriora existunt: nulla enim aliquando indiciorum supra memoratorum vestigia exhibet; nec interdum nisi pure, aliisque inflammationis praegressae signis, in cadaveris incisione repertis, etiam extitisse invenitur. Hepatitis vetusta in Idiopathicam, seu quae ab alio nullo, et in Symptomaticam, quae, nimirum, ab alio morbo, oritur, distribui potest.

Hepatitidis vetustae Symptomaticae initio, hepaticus ventriculi, cibo praesertim sumpto, distentionem, plenitudinis sensum, inflationem, et ructum varium, praecipuè acidum conqueri solet.

folet. Cibi appetentia varia existit : aeger enim eundem aliàs fastidit, aliàs appetit ; et si fumat, omnia indicia ingravescent, et ventriculus adeò languet, ut cibum crudum, minimèque solutum, diutiùs retineat. Vultus notabilem simul mutationem subit : facies tumens fit, et lurido pallore foedatur ; oculi hebescent ; tunica eorundem conjunctiva dicta, colorem interdum flavidum, saepius autem solito obscuriorem, induit.

Indicia jam memorata comitem habent molestiae sensum, qui in regione epigastrica, et cordis scrobiculo nasci, et ad dextrum hypochondrium transvolare, videtur. Eundem aeger hallucinatus ventriculi affectionem male judicat : pressu intenditur, ad claviculam et summum humeri dextri usque transit, et saepe cum simili harum partium dolore alternatur. Arteriae nullam ferè interdum mutationem, digito percipiendam, subeunt : aliquando quidem praeter naturam tardè, vix autem unquam justo frequentius aut validius, micant. Interea spiritus difficilis fit, et suspiriis saepe interpellatur ; lassitudo, languor, nixus cujusvis fastidium, ingensque in somnum proclivitas, urgent ; somnus verò horrendis infom-

niis turbatur, nec miserum recreat. Animus est insigniter demissus; aeger, omnium oblectamentorum, quibus antea indulgere solebat, impatiens, solitudinem quaerit, miseriamque suam, ab hominum consortio semotus, plorat. Alvus per totum hepatitis symptomaticae cursum varia est, modò compressa, modò laxa: dejectiones sunt plerumque parcae, mucosae, et olidae: abdominis interea tensio atque tumor adsunt. Hepatitis idiopathicae vetustae initio alvus astricta est; malo autem inveterato, eodem ferè modo ac in symptomatica, affici solet. Lingua fit sicca, et villis obducta albescit. Cutis quoque arida, et quasi constricta, tactu duriuscula percipitur. Spirandi difficultas, plus minusve gravis, ab initio usque adest, et morbo crescente, et praesertim finem versus, augetur. Tussis simul sicca, rauca, atque sonora lateris dolorem intendit. Claviculae et summi humeri dextri affectio ante interdum existit, quàm lateris dolor sentitur; illa autem nonnunquam, nisi humero presso, percipi nequit. Gingivae itidem, ab initio usque, durities tactu percipi potest.

In hoc mali stadio, dolores aliàs obtusi, alias verò faeviter vellicantes, huc illuc transvolant; partibus simul, plus minusve tumidis ac duris, pressura intenduntur, et ponderis ac plenitudinis in hypochondriis, et epigastrio, sensu, comitantur. Hepaticus in neutrum jam latus sine molestia cubare potest: in dorsum igitur, quò dolores mitigentur, humeris et capite paululum elevatis, et dextrorsum leniter inclinatis, plerumque decumbit.

Anima, morbo huc usque provecto, difficiliùs recipiatur: et dolores, qui pneumoniam, quae cum hepatide interdum conjungitur, satis simulare solent, diversas thoracis partes afficiunt. Singultus autem et vomitio, quae acutâ hepatide laborantes exercent, rarò quidem adsunt.

Icteri quidem indices interdum, hydropis verò indicia, multò saepius, humorum circuitu hepatis mole ac duritie impedito, se comites jungunt.

Temperatura corporis sanguinea homines, prae caeteris, in hoc malum proclives existunt; nulli autem post pubertatem aetati, parcitur; si modò mali causis obijciantur. Quoad tempus,
quod

quod morbus durat, admodum quidem varium est: modo enim stadia sua diversa non nisi post longum tempus absolvit; modo verò febre Hecticâ, hepatis suppurationi superveniente, et praecipite alvi proluvie, quae vires subito exhauriunt, brevi in mortem desinit. Hepatitis vetusta interdum pyrexiae parum regularis, incertis intervallis redeuntis, comitantibus simul percussu arteriarum parvo, debili, et interdum abnormi, magnâ siti, et calore corporis intenso, invadit: quamvisque molestiae et caloris in hypochondriis dextris, et epigastrio, sensus eodem tempore sentitur, malum tamen eò quod eadem signa, aut ferè consimilia, alias quoque pyrexias comitantur, longiùs ante progredi solet quàm in suspicionem venit.

Auctores aliam hepatitis varietatem, Indiae montibus propriam, Anglice *Hill-Fever*, quae sinistrum hepatis lobum praecipuè afficit, et hydrargyro soli cedit, literis mandârunt. D. Melean, qui disputationem accuratam de hepatitide in lucem edidit, chirurgum Bombaiensem tria vidisse istius affectionis exempla, quae Asthmatis formâ invaserunt, et remediis, quae in hoc adhi-

beri solent, frustrà tentatis, tandem signis hepatitis apparentibus, hydrargyro debellata scribit.

Hepatitis vetusta in acutam interdum abire fertur, signorum mutatio, cui haec opinio innitur, modò tardè ac tacitè; modò verò subitò, fit: dubitari autem potest, num eadem pro hepatitide acuta, vel graviori hepatitis vetustae gradu, habenda sit. D. Girdlestone hepatitisem vetustam semper acutam concitare opinatur: hoc autem accuratissimorum auctorum, qui acutam saepenumèrò anteire, et in vetustam abire contendunt, experientiae repugnat. Dorsum et humeros hepaticis, interdum incurvari, et in partem anticam insigniter flecti, pectoris etiam formam haud parum mutari, et informem fieri, fertur.

Hepatitis modo supra tradito invadit, progreditur, et ad finem pervenit: cùmque vis, qua causae, sive predisponentès, sive occasionales, in corpore humano pollent, earundemque operandi modus, et aegrotantium ante morbum inchoatum conditio, adeo variantur, quare mali accessus, vis, progressus, signa, et finis, adeo in diversis hepaticis